Дело № 5-62-90/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2017 года                                                               пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал, поступивший из Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
	юридическое лицо ООО «Восточно-Крымская энергетическая компания» (ООО «ВКЭК») ОГРН (данные изъяты), ИНН (данные изъяты), дата государственной регистрации (данные изъяты) года (дата присвоения ОГРН (данные изъяты)года), юридический адрес (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении № (данные изъяты)от (данные изъяты)года при проведении внеплановой выездной проверки в период с (данные изъяты)года по (данные изъяты)года должностным лицом -заведующим отделом государственного энергетического надзора Службы по  экологическому и технологическому надзору Республики Крым Миленко А.А. был выявлен факт невыполнения требований предписания об устранении нарушений законодательства в сфере энергетики от (данные изъяты)года №(данные изъяты)юридическим лицом ООО «ВКЭК»,  а именно: не проведено техническое освидетельствование электрооборудования, у которого истек установленный нормативно-технической документацией срок службы с участием представителей органов государственного надзора и контроля; не проведено комплексное обследование специализированной организацией производственных зданий подстанций, находящихся в эксплуатации более 25 лет. Предписание Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым подлежало исполнению в срок до (данные изъяты)года (с учетом продления сроков), однако в вышеуказанный срок ООО «ВКЭК» требования Предписания не выполнило.
Таким образом, юридическим лицом ООО «Восточно-Крымская энергетическая компания» совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
         В судебном заседании представитель юридического лица ООО «ВКЭК» Вильгард В.М., действующий по доверенности № (данные изъяты) от (данные изъяты)года, пояснил, что предписание от (данные изъяты)года было получено ООО «ВКЭК», из 29 пунктов большая часть была исполнена в срок. На основании писем юридического лица срок исполнения пунктов 1,2, 4 был перенесен сначала до (данные изъяты)года, затем до (данные изъяты)года, так как их выполнение не зависело от воли предприятия. Согласно Выписке из ЕГРЮЛ ООО «ВКЭК» на 100% принадлежит Республике Крым, предприятие не может тратить деньги бесконтрольно и самостоятельно производить закупку (заключать договоры) на техническое освидетельствование электрооборудования, если сумма превышает 100000 рублей. Необходимо выполнять нормы Федерального закона 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», согласно которым требуется провести конкурс (торги) на проведение указанных работ. Данное предписание может исполнить только специализированное учреждение, в связи с чем ООО «ВКЭК» внесло изменения в План закупок товаров, работ, услуг на (данные изъяты)год  для проведения технического освидетельствования электрооборудования. На сайте  было размещено извещение о проведении закупки, заявок не поступило. После повторного размещения извещения по результатам закупки поступило коммерческое предложение от ОАО «(данные изъяты)» на проведение комплексного технического обследования трансформаторных подстанций на сумму (данные изъяты)рублей. В настоящее время договор с ОАО «(данные изъяты)» заключен, в ближайшее время все пункты предписания будут исполнены полностью. Указал, что причины неисполнения предписания были объективные, предприятие работало над его выполнением. Просил приобщить к материалам дела Выписку из ЕГРЮЛ ООО «ВКЭК» от (данные изъяты)года, копию Акта проверки №(данные изъяты)от (данные изъяты)года, копии писем генерального директора ООО  «ВКЭК» Благовещенского В.Н. от (данные изъяты)года и от (данные изъяты)года с просьбой о продлении срока исполнения предписания, копии ответов начальника Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым Козлова П.Н. от (данные изъяты)года и от (данные изъяты)года о переносе сроков исполнения предписания, копию протокола заседания комиссии по проведению закупок ООО «ВКЭК» №(данные изъяты)от (данные изъяты)года, извещение о проведении закупки от (данные изъяты)года, копии протоколов о результатах закупки от (данные изъяты)года и от (данные изъяты)года, информацию о договоре о закупке товаров, работ, услуг от (данные изъяты)года, копию коммерческого предложения ОАО «Энергосервис Кубани» от 05.10.2017 года.
        Ходатайство представителя юридического лица ООО «ВКЭК» Вильгарда В.М. о приобщении к материалам дела вышеуказанных документов судом удовлетворено.
	Представитель Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым главный консультант старший государственный инспектор отдела по надзору за электроустановками и сетями управления государственного энергетического надзора Бойко Н.Н., действующая по доверенности от (данные изъяты)года, в судебном заседании пояснила, что предписания об устранении нарушений законодательства в сфере энергетики от (данные изъяты)года №(данные изъяты)юридическим лицом ООО «ВКЭК» полностью не было выполнено. Служба дважды шла навстречу предприятию и продлевала срок исполнения предписания, но пункты 1 и 2 до сих пор не выполнены. Предписание необходимо исполнить, так как оборудованию уже более 25 лет, сбой в его работе может привести к угрозе жизни и здоровью граждан.  Просила назначить минимальное наказание, так как предприятие ведет активную работу по выполнению предписания.
	Выслушав пояснения представителя юридического лица, представителя Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым, исследовав материалы административного дела, судья приходит к следующему.
Часть 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неисполнение установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Вина юридического лица ООО «ВКЭК» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: протоколом  об административном правонарушении №(данные изъяты)от (данные изъяты)года (л.д 4-5); Актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №(данные изъяты)от (данные изъяты)года (л.д. 6-7); Актом рабочей комиссии №(данные изъяты)от (данные изъяты)года (л.д. 8); приказом о проведении внеплановой выездной проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д. 9-11); Актом проверки службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым (Крымтехнадзор) №(данные изъяты)от (данные изъяты)года (л.д. 12-16); предписанием №(данные изъяты)от (данные изъяты)года (л.д. 17-19); приказом о проведении внеплановой выездной проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д. 20-21); письмами Крымтехнадзора о переносе срока выполнения предписания от (данные изъяты)года и от (данные изъяты)года (л.д. 22, 25); обращениями ООО «ВКЭК» о переносе сроков выполнения предписания от (данные изъяты)года и от (данные изъяты)года (л.д. 23, 26).
Пояснения представителя юридического лица, а также предоставленные судье копии писем генерального директора ООО  «ВКЭК» Благовещенского В.Н. с просьбой о продлении срока исполнения предписания, копии ответов начальника Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым Козлова П.Н. о переносе сроков исполнения предписания, копия протокола заседания комиссии по проведению закупок ООО «ВКЭК» №(данные изъяты) от (данные изъяты)года, извещение о проведении закупки от (данные изъяты)года, копии протоколов о результатах закупки от (данные изъяты)года и от (данные изъяты)года, информация о договоре о закупке товаров, работ, услуг от (данные изъяты)года, копия коммерческого предложения ОАО «(данные изъяты)» от (данные изъяты)года также принимаются судом во внимание в качестве доказательств, подтверждающих событие административного правонарушения -неисполнение требований предписания  №(данные изъяты)от (данные изъяты)года.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что юридическое лицо ООО «ВКЭК» совершило административное правонарушение и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность,судья учитываетдобровольное исполнение до вынесения постановления по делу об административном правонарушении юридическим лицом, совершившим административное правонарушение, 27 из 29 пунктов предписания  об устранении допущенного нарушения, выданного ему органом, осуществляющим государственный контроль (надзор) и муниципальный контроль.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо ООО «ВКЭК»  ОГРН (данные изъяты), ИНН (данные изъяты), дата государственной регистрации (данные изъяты)года (дата присвоения ОГРН (данные изъяты)года), юридический адрес (данные изъяты), признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КРФ об АП, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
ИНН  9102016750, КПП  910201001,
Банк получателя:Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, получатель: УФК по Республике Крым (для Крымтехнадзора
л\с   04751А97980),  р\с  40101810335100010001, ОКТМО 35701000,
КБК 49811607000016000140.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья  судебного  участка №62
         Ленинского судебного района
         (Ленинский муниципальный район)
         Республики Крым                                                                   Н.А.Ермакова